



## ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.02.2023 № 41-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в постановление Правительства Новосибирской области от 15.11.2010 № 212-п

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 15.11.2010 № 212-п «Об именных премиях Правительства Новосибирской области, именных стипендиях Правительства Новосибирской области, о грантах Правительства Новосибирской области» следующие изменения:

1. В Порядке присуждения именных премий Правительства Новосибирской области за выдающиеся научные достижения:

1) в пункте 5:

- в абзаце первом цифры «150000» заменить цифрами «174750»;
- в абзаце третьем цифры «200000» заменить цифрами «233000»;
- в абзаце четвертом цифры «150000» заменить цифрами «174750»;
- в абзаце пятом цифры «125000» заменить цифрами «145625»;
- в абзаце восьмом цифры «200000» заменить цифрами «233000»;
- в абзаце девятом цифры «150000» заменить цифрами «174750»;
- в абзаце десятом цифры «125000» заменить цифрами «145625»;

2) в подпункте 1 пункта 13:

слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации (<http://gosuslugi.ru>)» заменить словами «в государственной информационной системе Новосибирской области «Автоматизированная информационная система управления процессами оказания мер государственной (муниципальной) поддержки» (<http://gospoddergka.nso.ru>) (далее – АИС)»;

слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации» заменить словами «в АИС»;

3) в пункте 23:

в абзаце первом слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации» заменить словами «в АИС»;

в абзаце втором слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации» заменить словами «в АИС».

2. В Порядке выделения именных стипендий Правительства Новосибирской области:

1) в пункте 3 слова «10 именных стипендий в размере 15000 рублей ежемесячно» заменить словами «20 именных стипендий в размере 51837,5 рубля ежеквартально»;

2) в подпункте 1 пункта 12:

слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации (<http://gosuslugi.ru>)» заменить словами «в государственной информационной системе Новосибирской области «Автоматизированная информационная система управления процессами оказания мер государственной (муниципальной) поддержки» (<http://gospoddergka.nso.ru>) (далее – АИС)»;

слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации» заменить словами «в АИС»;

3) в пункте 22:

в абзаце первом слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации» заменить словами «в АИС»;

в абзаце втором слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации» заменить словами «в АИС».

3. В Порядке предоставления грантов Правительства Новосибирской области молодым ученым:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Гранты предоставляются по результатам конкурсного отбора научных проектов для предоставления грантов (далее – отбор) в целях финансового обеспечения затрат, связанных с выполнением научных (научно-исследовательских) и (или) научно-технических работ, направленных на создание и (или) разработку и (или) внедрение инновационных продуктов, технологий в городское хозяйство муниципальных образований Новосибирской области и (или) социальную сферу Новосибирской области (далее – проект), по одному из следующих приоритетных направлений:

высокотехнологичная медицина, здравоохранение, технологии здоровьесбережения;

информационно-телекоммуникационные технологии в управлении инфраструктурой городского хозяйства;

организация бесперебойной работы систем водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения;

охрана окружающей среды и природных ресурсов;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности;

развитие агропромышленного комплекса Новосибирской области;

развитие дорожной деятельности и общественного транспорта;

развитие зеленых и парковых зон;

совершенствование деятельности образовательных организаций дошкольного, общего и дополнительного образования детей;

совершенствование мер социального обслуживания, социальной поддержки и защиты населения;

создание новых материалов и технологий для строительства и реконструкции объектов жилищно-коммунального хозяйства;

энергоэффективность и энергосбережение в энергетических системах жилищно-коммунального хозяйства.»;

2) пункт 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Ежегодно предоставляется 12 грантов.»;

3) после пункта 3 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Сведения о грантах подлежат включению в размещаемый в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – единый портал) реестр субсидий не позднее 15 рабочего дня, следующего за днем принятия Закона об областном бюджете Новосибирской области, о внесении изменений в Закон об областном бюджете Новосибирской области.»;

4) в пункте 8:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Объявление о проведении отбора размещается на едином портале и официальном сайте министерства (<https://nauka.nso.ru>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт министерства) не менее чем за один календарный день до даты начала приема заявок с указанием:»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«сроков проведения отбора (даты и времени начала подачи или окончания приема заявок и документов в соответствии с пунктом 11 настоящего Порядка участниками отбора), которые не могут быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;»;

в) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«указателя страницы государственной информационной системы Новосибирской области «Автоматизированная информационная система управления процессами оказания мер государственной (муниципальной) поддержки» (<http://gospoddergka.nso.ru>) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – АИС) в разделе «Предоставление грантов Правительства Новосибирской области молодым ученым», на которой обеспечивается прием заявок и проведение отбора;»;

г) абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

«даты размещения результатов отбора на едином портале, а также на официальном сайте министерства, которая не может быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора.»;

5) в подпункте 1 пункта 10:

слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации (<http://gosuslugi.ru>)» заменить словами «в АИС»;

6) в пункте 11:

после подпункта 6 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) документ, подтверждающий наличие запроса (востребованности) планируемых результатов проекта со стороны реального сектора экономики и (или) социальной сферы Новосибирской области (при наличии);»;

7) подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о подаваемом участником отбора предложении (заявке), иной информации об участнике отбора, связанной с соответствующим отбором, а также согласие на обработку персональных данных (для физического лица) по форме, установленной приказом министерства (далее – согласие).»;

8) в пункте 18:

а) в подпункте 2 цифры «3,0» заменить цифрами «1,0»;

б) в подпункте 4 цифры «2,0» заменить цифрами «1,0»;

в) в подпункте 5 цифры «2,5» заменить цифрами «1,5»;

г) дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) наличие запроса (востребованности) планируемых результатов проекта со стороны реального сектора экономики и (или) социальной сферы Новосибирской области (весовое значение в общем рейтинге – 2,5).»;

9) в пункте 21 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктом 3»;

10) в пункте 25:

а) в подпункте 1 слово «способов» заменить словом «порядка»;

б) в подпункте 2 слова «Перечню направлений научных исследований, утвержденному постановлением Правительства Новосибирской области от 15.11.2010 № 212-п «Об именных премиях Правительства Новосибирской области, именных стипендиях Правительства Новосибирской области, о грантах Правительства Новосибирской области» заменить словами «приоритетным направлениям, определенным пунктом 2 настоящего Порядка»;

11) в пункте 29:

а) абзац 1 изложить в следующей редакции:

«При выявлении фактов получения гранта с нарушением условий его предоставления, а также в случае недостижения значений результатов предоставления гранта, установленных в пункте 34 настоящего Порядка и по фактам проверок, проведенных министерством как получателем бюджетных средств и органами государственного финансового контроля, сумма полученных руководителем проекта (получателем гранта) денежных средств подлежит возврату в областной бюджет Новосибирской области.»;

б) в абзаце втором слово «целей» исключить;

12) в пункте 31:

а) в абзаце первом слова «на едином портале государственных услуг Российской Федерации» заменить словами «в АИС»;

б) в абзаце втором слова «на Едином портале государственных услуг Российской Федерации» заменить словами «в АИС»;

13) в пункте 36 слова «и органом государственного финансового контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления гранта» заменить словами «соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а также проверки органами государственного финансового контроля соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта в соответствии со статьями 268.1

и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

14) пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37. Руководитель проекта (получатель гранта) представляет на бумажном носителе в министерство:

1) по истечении срока выполнения проекта, но не позднее 20 января года, следующего за годом предоставления гранта:

а) годовой финансовый отчет, содержащий:

копии платежных документов, подтверждающих осуществление затрат, сгруппированных по видам произведенных расходов;

копии заключенных договоров с приложением технических заданий проведения работ и актов приема-передачи выполненных работ (оказанных услуг);

копии иных документов, подтверждающих произведенные расходы;

обоснование перераспределения расходов между статьями расходов, которые были указаны в заявке (планируемые расходы), и фактически понесенными расходами в процессе выполнения проекта (при наличии указанного перераспределения);

б) годовой отчет о проведенной работе по гранту, оформленный в соответствии с ГОСТ 7.32-2017 и содержащий:

описание разработки и (или) проведения научных работ, исследований в соответствии с заявкой, а также с учетом произведенных затрат, представленных в финансовом отчете;

информацию о достижении результатов предоставления гранта (достигнутые значения результатов предоставления гранта, определенных договором, и событий, отражающих факт завершения соответствующего этапа реализации проекта по получению результата предоставления гранта);

заключение, содержащее основные результаты проведенного научного исследования, а также рекомендации по дальнейшему использованию результатов научной работы;

иные документы, подтверждающие выполнение проекта;

2) ежеквартально, не позднее 15 рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, начиная с квартала, в котором предоставлен грант, квартальный отчет об осуществлении расходов и достижении результатов проекта (за исключением отчета за 4 квартал, вместо которого предоставляются отчеты, указанные в подпунктах «а», «б» подпункта 1 настоящего пункта Порядка).»;

15) пункт 38 изложить в следующей редакции:

«38. Министерство:

1) осуществляет проверку соблюдения получателем гранта порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта, а органы государственного финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) проводит мониторинг достижения результатов предоставления гранта исходя из достижения значений результатов предоставления гранта, определенных договором, и событий, отражающих факт завершения соответствующего этапа реализации проекта по получению результата предоставления гранта (контрольная

точка), в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, на основании отчетов, установленных пунктом 37 настоящего Порядка.».

Губернатор Новосибирской области



А.А. Травников